辽宁职业学院 2021 年春季学期传染病防控
和食品安全专项督查报告

为落实《辽宁省教育厅办公室关于加强 2021 年春季学

期学校传染病防控、食品安全和儿童青少年近视防控工作的

通知》（辽教办〔2021〕42 号）精神，切实做好 2021 年春季

学期开学后传染病防控和食品安全工作，我院近期开展了传

染病防控和食品安全专项督查。现就督查情况报告如下：

一、健康教育工作情况

（一）学院积极发挥课堂教学主渠道作用，进一步深化

健康教育教学改革，努力探索适应新时代学生健康成长的健

康教育教学模式。一是大学生心理健康活动中心为全院学生

开设 24 学时的心理健康教育课程，普及心理健康知识，培养

学生以积极心态面对人生；心理咨询室向全院学生开放，为

有需要的学生提供心理咨询与辅导工作，每学期的接诊个案

超过 20 小时；疫情期间为居家大学生提供线上心理咨询等

相关活动，通过涂鸦训练营的形式为学生疏导情绪，缓解压

力，参与学生超过 200 人。二是针对 2020 级入学新生全面

开展心理健康排查，对存在心理问题的学生实施分类、分等

级制定方案，并采取有效措施。三是军事理论与安全教育教

研室为全院学生开设 12 学时的健康与安全教育课程。其中

安全教育教学课程 8学时，健康教育课程 4 学时。针对大学

生如何养成良好的健康生活习惯、疾病预防等相关内容进行

教育教学。四是在新生军训期间举办了预防传染病知识专题

讲座，疫情期间为广大学生提供新冠肺炎预防措施课程，推

动大学生养成良好的健康生活习惯。

（二）学院强化每个人是自己健康第一责任人理念，继

续巩固新冠肺炎预防措施，制定并下发了《辽宁职业学院

2021 年春季常态化疫情防控形势下学生开学工作方案》，要

求各二级学院按照方案认真落实。方案内容对疫情防控措施

做出明确规定，确保校园安全稳定。

（三）学院开学前通过学工微信公众平台发布《辽宁职

业学院致学生和家长一封信》，倡导个人承担传染病防控社

会责任的意识和行为，知晓并遵守国家法律和疫情不同响

应等级的防控规定，接受和配合测体温、检查健康码、隔离

等防控措施。制作了《辽事通防疫健康码使用手册》，填写

《2021 年春季学期开学返校学生当日健康状况及行程轨迹

登记表》和《2021 年春季学期开学返校前学生健康状况及

行程轨迹登记表》。

（四）学院制定了《辽宁职业学院 2021 年春季常态化疫

情防控形势下学生开学工作方案》，要求学生开学返校后，各

二级学院要开展爱国主义教育、疫情防控宣传教育、学生心

理疏导、精准资助、学生就餐防护教育等教育活动。积极倡

导文明健康、绿色环保的生活方式，并做好疫情防控常态化

背景下科学健身、保持积极乐观心态、合理膳食等健康教育，

促进广大学生在防控新冠肺炎疫情的同时，做好相关健康问

题的预防和健康管理，推动形成健康生活习惯。

二、传染病防控工作情况

为切实做好学院传染病防控工作，学院成立了结核病等

重大传染病防控工作领导小组，制定了相关工作方案和制度

措施，进一步增强了师生传染病防护意识，提高自我防范能

力，维护学院正常的学习、生活秩序，保障师生人身健康和

生命财产安全。

（一）学院制定了《2021 年春季学期开学疫情防控方案》

和《2021 年春季学期疫情防控工作方案》。落实各项传染病

防控措施。并建立学院领导、分管领导、各部门负责人三方

责任体系，学院保卫处、后勤处、学生处等各部门相互配合，

与铁岭市医院、铁岭市疾病预防控制中心建立了多方联防联

控机制，扎紧织密疫情防控网络，确保疫情防控工作落到实

处。全院教职工积极参与传染病防控各项工作，及时掌握疫

情防控相关精神，学习传染病防控知识，提高自我防护意识。

认真落实健康“日报告、零报告”制度，准确掌握个人的健

康状况。

（二）学院制定了《疫情防控消毒实施方案》，开学前组

织了卫生防疫人员对学生公寓、教学楼、办公楼等办公、教

学、实习、实训场所等进行了集中消毒；对室外公共卫生区

域、农场家属区、教导队家属区的垃圾堆放点进行了彻底清

理、消毒；对现有库存的疫情防控物资进行了清查，并对缺

少的疫情防控物资进行了及时的补充。

（三）学院出台了《辽宁职业学院新冠肺炎疫情防控期

间学生手册》《辽宁职业学院疫情期间学生管理规定》《辽宁

职业学院疫情期间宿舍管理规定》《学院学生因病缺勤及出

现新冠肺炎症状排查登记日志》《辽宁职业学院疫情防控期

学生体温监测流程》《辽宁职业学院学生日常健康情况监测

记录表》《辽宁职业学院学生返校后常态化疫情防控心理健

康教育工作预案》《辽宁职业学院疫情防控期学生管理应急

报告流程》《辽宁职业学院学生开学后出现症状管理流程》

《辽宁职业学院学生寝室日常健康体温监测、通风、消毒记

录表》等一系列疫情防控措施。认真做好学生晨午检、因病

缺勤病因追查与登记工作，做到早发现、早报告、早隔离、

早处置。

（四）学院在学生公寓 3号楼宿舍进行了传染病预防演

练。在学工部微信公众号上发布了《滚蛋吧、诺如君》的文

章，使学生及时了解和掌握呼吸道、肠胃等春季多发传染病

预防知识，开展了大学生安全教育系列专题讲座-疾病防控。

三、结核病防控工作情况

（一）学院认真贯彻落实《中国学校结核病防控指南》

（2020 版），每年都组织教职工和新生进行健康体检，特别

是将结核病检查项目作为教职工和新生健康体检的必查项

目，通过胸部正侧位 DR 检查，及时掌握了解教职工和新生肺

部健康状况，做好肺结核筛查工作，对发现的肺结核患者和

疑似患者依法依规及时报告，并采取必要护理干预和控制措

施，做到尽早发现、及时诊断、有效预防、对症治疗。

（二）为做好结核病预防控制工作，3月 24 日世界防治

结核病日前夕，学院在校内悬挂防控结核病宣传条幅，在教

学楼、食堂、学生宿舍等场所张贴防治结核病宣传海报，向

师生发放《结核病防治知识宣传手册》，开展了结核病防治知

识讲座，在学工微信平台上发布了“守护健康呼吸，携手控

疫防痨”结核病防治专题宣传知识，形成立体宣传态势，营

造浓郁宣传氛围，极大提高了师生结核病防控意识。

四、食品安全工作情况

（一）学院严格落实《中华人民共和国食品安全法》和

《学校食品安全与营养健康管理规定》有关要求，结合学院

防控新型冠状病毒肺炎的实际工作方案，落实校园食品安全

校长负责制，严格管控食品、原材料和餐具采供渠道，严格

做好学校食品安全风险监控与报告工作，严格加工制作、消

毒清洗、留样管理等重点环节和重点岗位管理，开展食品安

全隐患排查，规范食品加工制作流程和分区管理，严格管控

冷链食品，严防食品交叉污染。

（二）学院继续开展“节约粮食、制止餐饮浪费”相关

活动，上好“勤俭节约美德课”，营造节约光荣、浪费可耻的

校园文化氛围。通过制作条幅、标语，利用食堂电视、广播

等宣传媒体发出“杜绝餐饮浪费，培养良好节约习惯，弘扬

健康文明节俭”的倡议，倡导师生养成“合理点餐”、“光盘

行动”的好习惯。引导全体师生积极践行“厉行节约、反对

浪费”的社会风尚，做爱粮节粮的典范。根据疫情防控需要 ，

结合学院实际情况，严格就餐管理流程，实施错峰单桌同向

就餐、保持就餐安全距离，确保学生用餐安全。

（三）学院积极落实食堂“互联网+明厨亮灶"工程，实

行阳光操作和透明化管理。食堂操作间、配餐间、留样间内

和储藏室的出入口，以及售卖窗口、餐厅都安装视频图像采

集装置，确保学生职工就餐安全。本学期食堂又增加了 32 个

餐饮进货、加工、售卖、就餐等区域的多方位“明厨亮灶”

视频点；在食堂就餐的明显位置摆放食品的原材料、油品、

调料等，提高了食堂食品加工、出售等环节的阳光操作和透

明化。

（四）学院面向师生多途径、多形式开展食品安全宣传

教育，强化食品安全知识科普。学院食堂配备了 2 名专职食

品安全管理员，重点加强食堂就餐环境卫生、采购、运输、

储存、加工、售卖等环节管理和检查，原始记录、检查记录

齐全。教育引导学生拒绝食用无证“小饭桌”加工的食品，

在全院师生中提倡吃早餐的习惯，通过宣传引导，提高全体

师生食品安全意识。

（五）学院坚持第三方有资质的机构每日对生活饮用水

进行检测。

2021 年 3 月 23 日